Zusammenfassend zeigte sich der Landgraf also bei der Suche nach geeigneten französischen Mitschülern für seinen Sohn Moritz einerseits als besorgter Vater, andererseits als geschickt agierender Außenpolitiker. Diese politische Klugheit sollte sein auf diese Weise erzogener Sohn Moritz später leider nicht im gleichen Maße besitzen

9. Anhang:

Auszüge aus dem Briefwechsel zwischen Landgraf Wilhelm IV., Theodore de Bèze und François Hotman in den Jahren 1579 und 1580

1) Wilhelm IV. an de Bèze am 3. April 1579

Wilhelmus Dei gratia Hassiae Landgravius, comes in Catzenelnbogen, Dietz, Zigenhain et Nidda Cum e duobus liberis masculis, quibus a Deo Optimo Maximo ornati fuimus, natu major nomine Mauritius duntaxat nobis relictus sit superstes, clarissime nec non plurimum dilecte Domine Beza, qui annos circiter VII jam agens omnium voce et iudicio tanto praeditus est ingenio, ut habita ratione tenerae suae aetatis non infoeliciter admodum singulari Dei beneficio in palestra linguae Latinae hactenus sit versatus, nos autem hanc pariter cum cognitione Gallicana perlubenti animo conjunctam esse vellemus, quam nemo non ignorat usu et assiduo familiari colloquio maxime acquiri, hac de causa imprimis permoti has ad te literas dandas esse censuimus clementer a te petentes, ut, si fortassis apud vos vel alicubi alio probi, pii et ingenui aliqui adolescentes duo IX aut X vel circiter annorum e nobili familia orti nec non optimis praediti moribus tibi comperti essent, qui tuo iudicio haec duo idiomata, Latinum quidem licet mediocriter, Gallicum vero probe, id est Attice, duntaxat callentes huic instituto commode inservire possent, hujus rei nos primo quoque tempore certiores reddere, nec non interea temporis cum illorum parentibus nostro nomine agere velis, utrum eos ad hanc provinciae administrationem lubenter sint admissuri. Quam quidem nostro iudicio multis de nominibus nequaquam fugiendam esse ducimus, siquidem hac ratione, suppeditatis omnibus pro dignitate necessariis, praeclara insuper illis praebebitur facultas una cum predicto filio nostro Mauritio coeteras artes et honestas disciplinas commode perdiscendi, quae omnibus ingenuis adolescentibus imprimis congruere videntur. De quibus omnibus prima quaque scribendi facultate oblata literis tuis abunde cupimus fieri certiores, quo tibi vicissim animi nostri sententiam ulterius explicare possimus.

Actum Cassellis 3 Aprilis anno Domini MDLXXIX.

Wilhelm L. Hessen

2) De Bèze an Wilhelm IV. am 29. Mai 1579

(...) Acceptis itaque Celsitudinis tuae literis (accepi vero demum quindecim abhinc diebus), duo juvenes in primis mihi in mentem venerunt, uterque plus minus decennis et parentibus ortus ex prima nobilitate: unus videlicet Marchionis de Renel, Lutetiae in illa carnificina caesi, filius ex Ambosianorum familia, alter sororis Domini Clervantii filius ex Viennensium antiquissima nobilitate, cujus Clervantii pietatem caeterasque virtutes fama accepisse te opinor. De illo ad tutorem statim scripsi, de altero Dominus Clervantius ipse certiozem te faciet. Quam vero illi sint tuae Celsitudini accepti futuri, si me certiozem feceris, operam dabo ne quid in me officii merito requiratur. (...)

3) Hotman an Wilhelm IV. am 18. September 1579

(...) Rogat me Dominus Beza, ut ex Celsitudine Vestra percuncter, an Consilium idem illud retineat, de quo ad ipsam scripserat, ut duo pueri nobiles Galli ad aulam vestram mittantur, qui cum Illustrissimo Mauritio educentur. Nam credo illos paratos esse. (...)

4) Wilhelm IV. an Hotman am 20. September 1579

nicht erhalten (vgl. De Bèze 21, 1999, S. 4 A.6)

5) Hotman an Wilhelm IV. am 6. Oktober 1579

(...) *Dominus Beza petit a Celsitudine Vestra, ne gravetur nos monere de pueris illis nobilibus, quos Principi Mauritio adiungi volebas. Nam credo illos paratos fore. (...)*

6) Wilhelm IV. an de Bèze (Oktober/November 1579)

nicht erhalten (vgl. Verweise im Brief von de Beze vom 9.12.1579; die Anweisungen könnten aber auch durch Hotman (Brief Wilhelms IV. vom 20.9.1579) an de Beze gelangt sein)

7) De Bèze an Wilhelm IV. am 9. Dezember 1579

(...) *De duobus illis pueris nobilibus, quos ad Francfurdenses nundinas anno proximo mitti, Celsitudo Tua postulavit, hoc unum habeo, quod rescribam, non potuisse me ejus aetatis aliquos invenire, quam Celsitudo Tua requirit. Sed Dominum Clervantium, cui ad illustrissimum ducem Casimirum proficiscenti has literas commisi, hominem antiquissima nobilissimaque et ab ipsis Burgundis regibus deducta familia natum et, ut arbitror, Celsitudini Tuae de nomine saltem non ignotum, duos paulo majores decennibus, unum videlicet suum, alterum vero sororis filium ad Celsitudinem Tuam, siquidem ita videbitur, missurum. (...)*

8) Hotman an Wilhelm IV. am 17. Dezember 1579

(...) *Ceterum, Illustrissime Princeps, videbat Celsitudo Vestra, quid Dominus Beza scribat de duobus pueris nobilibus Gallis. Monsieur de Clairevant summam apud nostros an praesertim apud Navarram et Condem auctoritatem obtinet. Is filiolum insignem habet; quem saepe vidi; eius indolem sine dubio adamabis. Fratris ipsius filium non vidi. Utrumque Celsitudini Vestrae offert. Humiliter tamen petit, ut sibi liceat Gallum quendam moderatorem illis adiungere. Si Celsitudo Vestra dignabitur, mihi quam primum respondere, et haec condicio placeat, dabimus operam, ut his nundinis Francofordiensibus pueri sistantur Francofurti; unde minister Celsitudinis Vestrae illos secum Cassellas in sua rheda abducere poterit. Suppliciter igitur peto quaesoque, ut quam primum Celsitudo Vestra suam hac de re voluntatem mihi per literas exponendam curet. (...)*

9) Hotman an Wilhelm IV. am 21. Januar 1580

(...) *Addam etiam illud: Si Celsitudini Vestrae videbantur ii pueri nobiles (de quibus proxime Dominus Beza et ego scripsimus) idonei, quos Principi Mauritio famulos adiungas, velim id mihi scribendum cures. Pater unius, idemque alterius avunculus, Monsieur de Clervant, vir est pius, Regi Navarreo et Condeo clarus, Duci Casimiro acceptissimus (eius opera semper utuntur), apud ecclesias nostras summae auctoritatis, ex antiquis Burgundiae regibus oriundus. Novi filiolum, indole angelica et moribus suavissimis, et gestu atque actione plane generosa. Velim Celsitudinem Vestram suum in ea re animum ostendere, ut patrem quam primum de sua voluntate certiore faciam. (...)*

Bemerkung am linken Rand: Delerius (?) videretur ad Principem Mauritium G(allicam linguam) docendum aptissimus.

10) Wilhelm IV. an de Bèze am 25. Januar 1580

(...) *Coeterum quod de duobus nobilibus Gallis filio nostro Mauritio adjungendis attinet, jamdudum ex literis nostris doctori Francisco Hotomano XX. praeteriti Septembris datis abunde te animi nostri sententiam intellexisse arbitramur, cujus videlicet condicionis, gradus et qualitatis hos maxime nobis eligi cuperemus. Si qui igitur duo tales adolescentes Galli, annorum circiter X vel XI, vel pauciorum annorum nati, coeterisque nobilitate generis pares, bona insuper indole, liberali facie, nec non elegantibus praediti moribus, aliquo tibi comperti essent, qui iudicio tuo Gallicam linguam bene et ornate, Latinam vero mediocriter callentes, cum praedicto filio nostro Mauritio liberaliter in*

omnibus honestis disciplinis educari, eique coeteris cum sodalibus in pari honoris gradu commode inservire possent, magnopere te rogamus ut proximis hisce Paschalibus nundinis eosdem Francofurtum ablegare velis. Unde postea cum famulis nostris illuc mittendis, quibus hoc negocium mandaturi sumus, huc iter faciendi percommoda illis insuper dabitur facultas. (...)

11) Hotman an Wilhelm IV. am 2. Februar 1580

(...) Ad extremum, Illustrissime Princeps, exspecto literas Celsitudinis Vestrae cum responso de Domini Clervantii filio et nepote. (...)

12) Hotman an Wilhelm IV. am 11. Februar 1580

(...) Ceterum, Illustrissime Princeps, ter iam Celsitudini Vestrae scripsi de filio et nepote Domini de Clervant, nobilis summa auctoritate apud Navarram et Condem, et ecclesiis nostris praeclarus. Eosdem Celsitudini Vestrae diligenter Dominus Beza commendavit. Obnoxie Celsitudinem Vestram oro atque obsecro, ne non varie, quid in ea re animi habeat, exponat neque generosum illum virum diutius pendere ambigue patiatur. Satis erit, si celsitudo Vestra mandat nostro Traossio, ut quam primum ad me vestram in ea re voluntatem perscribat. (...)

13) De Bèze an Wilhelm IV. am 14. Februar 1580

(...) Quod autem ad nobiles illos pueros attinet, miror Celsitudini tuae non esse redditas literas, quas jam pridem ad eam perlatas credidi. Scribebam autem in iis Dominum Clervantium, virum profecto tum genere tum virtute ac inprimis pietate insignem et de nomine saltem, ut opinor, Celsitudini tuae non ignotum, missurum his nundinis, si Celsitudini tuae gratum id esset, alterum ex suis filiis, itemque ex sororis suae filiiis unum, utrumque ea, quam optas, plus minus aetate et liberaliter educatum, sed in Lotharingia, ubi quam pure didicerint Gallicam linguam sonare affirmare nequeo, licet in nobilibus familiis sermo minus impurus esse quam in vulgo consueverit. Neque vero dubito quin et Dominus Hotomannus, et ipse fortasse Clervantius, de hoc ipso quoque Celsitudini tuae jam pridem scripserint; quae literae quam ad Celsitudinem tuam non pervenerint, confici nimirum his nundinis res ista non poterit. Quicquid autem Celsitudini tuae deinceps ea de re decreverit, simulatque mihi significandum putarit, curabo ne quid in me officii merito requirat. (...)

14) Hotman an Wilhelm IV. am 19. Februar 1580

(...) Ceterum, Illustrissime Princeps, iterum atque iterum Celsitudinem Vestram obtestor, ut Domino Clairevantio, Generoso Viro, denuntiandum curet, quid animi habeas in eius filio et nepote recipiendis; de quibus quia iam saepius scripsi, non diutius ero Celsitudini Vestrae molestus. (...)

15) Wilhem IV. an Hotman am 7. März 1580

*(...) Ceterum quod de duobus nobilibus Gallis filio nostro Mauritio adjunctendis attinet, licet superioribus nostris literis facile tibi videre fuerit, quibus maxime de causis aliquid nobis de Domini Clervantii filio et nepote recipiendis injectum scrupuli, utpote quorum maxime delectus ex iis, qui ceteris nobilitate generis pares sunt, fieri exoptassemus, nihilominus tamen cum praedicti duo adolentes tuis et Domini Bezae literis adeo praedicantur, ut nostro iudicio virtutem pietatemque parentis Clervantii, non modo fama, sed etiam facie optime cogniti, hoc solo nomine, non minus ac ceteri praedicto filio nostro Mauritio adjuncti nobiles comendatissime esse debeant. **H**ac de causa superioribus difficultatibus remotis, clementer a te petimus, ut eorum parentes, ad quos pertinet de hac nostra voluntate, per te certiores facti operam dare velint, quo proximis hisce Francofordensibus nundinis (nisi fortassis angustia temporis percludantur) praedicti adolescentes duo ad aerarii nostri praefectum Otthonem Gleim pervenire et ita, quod reliquum est postea itineris in ipsius comitatu, commode perficere possint. Ad peculiarem vero Gallicum praeceptorem iisdem (prouit a nobis petitum est) ex*

suorum arbitrio adjungendum quod attinet, hoc quidem ea lege bona nostra cum venia licebit, modo is bonis pariter moribus praeditus, ad evitandam omnem animi discordiam et firmiorem pacem invicem conservandam, se praedicti filii nostri Maurtii paedagogo ex hac patria orto et docendi munus jamdudum per aliquot annos obeunti, subjicere eidemque cedere non gravetur. (...)

16) De Bèze an Wilhelm IV. am 9. August 1580

(...) Domini Clervantii filium et alterum quoque ipsius cognatum, quoniam apud Celsitudinem tuam brevi futuros audio, gratulor illis tam oportune Celsitudinis tuae liberalitatem obtigisse, et quum ex honestissima sint familia, quam optime utrinque cessura omnia confido. (...)